
 
 

 
 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

2022 – 2027 
 

STRATĒĢISKĀ DAĻA  

 

 

 

APSTIPRINĀTA 24.03.2023. 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

2 

SATURS 

SAĪSINĀJUMI 3 

IEVADS 5 

IZSTRĀDES DALĪBNIEKI UN MĒRĶGRUPAS 6 

DOKUMENTA STRUKTŪRA UN IZSTRĀDES PIEEJA 7 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIZĪTKARTE 9 

TERITORIJA 10 

APDZĪVOJUMS 11 

IEDZĪVOTĀJI / SABIEDRĪBA 12 

EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA 13 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 14 

STARPTAUTISKAIS SALĪDZINĀJUMS, VIETA BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ 15 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA DARBĪBA 15 

RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022. – 2027.GADAM SASAISTE AR CITIEM ATTĪSTĪBAS 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 17 

STARPTAUTISKĀ MĒROGĀ 17 

NACIONĀLĀ MĒROGĀ 19 

REĢIONĀLĀ MĒROGĀ 25 

RPR ILGTERMIŅA UN VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU UN PLĀNOTO 

PASĀKUMU SASAISTE 26 

NO VĪZIJAS LĪDZ RĪCĪBAI – MĒRĶU, PRIORITĀŠU UN RĪCĪBU CEĻVEDIS* 27 

ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE MĒRĶI (SM) 28 

ILGTERMIŅA UN VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES 29 

P1: Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja 29 

P2: Elastīga un izcila izglītība 29 

P3: Starptautiski konkurētspējīgs reģions un produkti 30 

P4: Komfortabla, ātra un klimatneitrāla pārvietošanās un loģistika 30 

P5: Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi 30 

P6: Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas 31 

P7: Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika 31 

RĪCĪBAS VIRZIENI (RV) 32 

RPR ATTĪSTĪBAS CENTRU FUNKCIONĀLĀS TERITORIJAS 37 

RPR PAŠVALDĪBU SADARBĪBAS VIRZIENI UN ATTĪSTĪBAS PROJEKTI 40 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

3 

SAĪSINĀJUMI 

ANM – Atveseļošanās un noturības mehānisms 

AP – Attīstības programma 

ATR – Administratīvi teritoriālā reforma 

CSDD – Ceļu satiksmes drošības direkcija 

CSP – Centrālā statistikas pārvalde 

EM – Ekonomikas ministrija 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

FT – Funkcionālās teritorijas 

IAS – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

IKP – Iekšzemes kopprodukts 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

KF – Kohēzijas fonds 

KP – Kohēzijas politika 

KM – Kultūras ministrija 

KPR – Kurzemes plānošanas reģions 

Latvija 2030 – Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 

LDDK – Latvijas Darba devēju konfederācija 

LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LTKP – Latvijas Tūrisma konsultatīvā padome 

LM – Labklājības ministrija 

LPS – Latvijas Pašvaldību savienība 

LR – Latvijas Republika 

LTRK -  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

MK – Ministru kabinets 

NAP 2027 – Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam 

NFI – Norvēģijas finanšu instruments 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO – Nevalstiskā organizācija 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

RMA – Rīgas metropoles areāls 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

4 

RP – Rīcības programma 

RPP – Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam 

RPR – Rīgas plānošanas reģions 

RS – Rīgas pašvaldības SIA „Rīgas satiksme” 

RV – Rīcības virziens 

SAM – Specifiskais atbalsta mērķis 

SM – Satiksmes ministrija / Stratēģiskais mērķis (pēc konteksta) 

VARAM –Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VRG – Vietējās rīcības grupas 

VM – Veselības ministrija 

VPR – Vidzemes plānošanas reģions 

VPVKAC - Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

ZM – Zemkopības ministrija 

ZPR – Zemgales plānošanas reģions  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

5 

IEVADS 

Rīgas plānošanas reģiona (RPR) Attīstības programma 2022.-2027.gadam ir reģionāla 
līmeņa vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka reģiona 
attīstības prioritātes, sasniedzamos mērķus un pasākumu kopumu RPR Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2014.-2030.gadam izvirzīto stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. RPR Attīstības 
programma 2022.-2027.gadam izstrādāta starpdisciplināri, sadarbībā ar RPR speciālistiem, 
RPR pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas un projektu vadības speciālistiem, 
dokumentu strukturējot 3 sadaļās: Stratēģiskā daļa, Rīcības plāns, Uzraudzības kārtība. 

Normatīvais pamatojums 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrāde veikta saskaņā ar spēkā esošo 
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām, ievērojot likums un MK noteikumus, kas 
nosaka plānošanas reģionu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes 
nepieciešamību, kārtību un principus: 

- Reģionālās attīstības likuma 16.1 pants; 

- Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6.pants; 

- Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5., 11. un 19.pants; 

- MK 16.07.2013. noteikumi Nr.402 “Noteikumi par plānošanas reģionu teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem”; 

- MK 25.08.2009. noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības 
plānošanas procesā”. 

- Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam (apstiprinātas ar Ministru 
kabineta 2019. gada 26. novembra rīkojumu Nr.587). 

RPR Attīstības padomes lēmumi saistībā ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentu 
izstrādi: 

- 28.08.2020. lēmums Nr.13 “Par RPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 
izstrādes uzsākšanu” 

- 28.05.2021. lēmums Nr.9 “Par RPR Attīstības programmas 2021.-2027.gadam 
izstrādes termiņa un RPR Attīstības programmas 2014.-2020.gadam darbības 
termiņa pagarināšanu” 

- 23.09.2022. lēmums Nr.12 “Par Rīgas plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2014.-2030.gadam un Attīstības programmas 2022.-2027.gadam 
nodošanu publiskajai apspriešanai” 

- xx.xx.2022. lēmums Nr. 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

6 

IZSTRĀDES DALĪBNIEKI UN MĒRĶGRUPAS 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrāde RPR administrācijas vadībā tika 
uzsākta 2020.gadā, izstrādes procesā iesaistot par RPR kompetencēm atbildīgos speciālistus, 
telpiskās plānošanas speciālistus, Attīstības programmā ietverto jomu ekspertus, RPR 
ietilpstošo pašvaldību speciālistus, zinātnisko institūciju, valsts pārvaldes un nevalstiskā 
sektora pārstāvjus. 

RPR teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde balstās uz dažādu iesaistīto pušu 
interesēm. Nozīmīgākie izstrādes procesa dalībnieki ir reģionā ietilpstošās pašvaldības, īpaši 
Rīgas valstspilsēta, kas ir nozīmīgākais spēlētājs un reģiona kodols. Nozīmīga loma ir valsts 
līmeņa institūciju iesaistei, kas iekļautas RPR plānošanas dokumentu izstrādes vadības grupā 
un sniedz reģiona plānošanas dokumentos risināmo attīstības jautājumu priekšlikumus. 

Reģionālais pārvaldības līmenis nodrošina saikni starp nacionālo un vietējo pārvaldības 
līmeni, veicot koordinējošo funkciju. Šādā veidā reģions spēj aptvert tos jautājumus, kas 
pārsniedz vienas pašvaldības robežas un vienlaicīgi nosaka nacionāla līmeņa teritoriālo 
risinājumu pieprasījumu. RPR plānošanas dokumentu galvenās mērķgrupas ir reģionā 
ietilpstošās pašvaldības, uz kurām tie tiešā mērā attiecas, valsts institūcijas ar kuru 
starpniecību iespējams veidot reģionālo interešu realizāciju, kā arī citi dalībnieki, kas var gūt 
netiešu ieguvumu no plānošanas dokumentu īstenošanas – uzņēmējdarbības vides 
dalībnieki, dažāda veida organizācijas, reģiona iedzīvotāji un viesi. 

RPR plānošanas dokumentu izstrādē nozīmīga loma ir 2020. gadā RPR Attīstības padomē 
apstiprinātajam Rīcības plānam Rīgas metropoles areāla attīstībai, kas aptver RPR un RMA 
integrētai attīstībai būtiskās attīstības vajadzības un ieguldījumu virzienus. 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

7 

DOKUMENTA STRUKTŪRA UN IZSTRĀDES PIEEJA 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam kopējo struktūru veido trīs atsevišķos 
sējumos strukturētas sadaļas AP Stratēģiskā daļa, Rīcības plāns un Uzraudzības kārtība. 
Stratēģiskā daļā atainota reģiona attīstības plānošanas dokumenta sasaiste ar starptautiska, 
nacionāla, reģionāla un vietēja līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem, izvirzīti reģiona 
attīstības mērķi, prioritātes un rīcības virzieni, kā arī sasniedzamie rezultāti. Rīcības plāns 
ietver vidēja termiņa rīcības (pasākumu kopumu) reģiona attīstības mērķu sasniegšanai, kā 
arī RPR Rīcības programmas: esošās - tematiskās programmas un perspektīvās – integrētās 
programmas. Uzraudzības kārtība nosaka attīstības programmas ieviešanas uzraudzības 
procesa organizāciju, formu, atbildīgos un uzraudzības rādītājus. 

Attīstības programmas stratēģisko uzstādījumu noteikšanā ņemti vērā starptautiska mēroga 
(Eiropas zaļais kurss; ES stratēģija Baltijas jūras reģionam), nacionāla mēroga (Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam; Nacionālais attīstības plāns 2021.-
2027.gadam; Nozaru politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam), reģionāla mēroga (RPR 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam; Kurzemes, Zemgales un Vidzemes 
plānošanas reģionu teritorijas attīstības plānošanas dokumenti) un vietēja mēroga 
(pašvaldību) teritorijas attīstības plānošanas dokumenti. 

Attīstības programmas Rīcības plānā noteikto pasākumu kopums (rīcības) balstās uz RPR 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam uzstādījumiem, RPR attīstības 
programmā noteiktajiem rīcības virzieniem, valsts institūciju (ministriju) sniegtajiem 
nosacījumiem un priekšlikumiem, RPR ietilpstošo pašvaldību plānošanas dokumentiem, RPR 
administrācijas funkcijām un RPR plānošanas dokumentu izstrādes procesā organizēto 
darba grupu un semināru diskusiju rezultātiem. 

Attīstības programma paredz risinājumus, kuru ieviešana, kopīgi sadarbojoties nacionāla, 
reģionāla un vietēja pārvaldes līmeņa institūcijām, veicinātu RPR teritorijas attīstību 
atbilstoši RPR plānošanas dokumentos izvirzītajiem stratēģiskajiem uzstādījumiem. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

8 

 

1. attēls. Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu ietvaru sasaiste, rokasgrāmata 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

9 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA VIZĪTKARTE 

Rīgas plānošanas reģions ir Latvijas galvaspilsētas reģions. Atrašanās Baltijas valstu centrā, 
uz robežas starp Eiropas un austrumu kultūrām, veidojusi Rīgas reģionu kā tiltu starp 
dažādām valstīm un to iedzīvotājiem. Reģionu raksturo dinamiskā galvaspilsēta Rīga, kurā 
organiski iekļāvušās dažādu tautu ietekmes, kā arī pārējās reģiona pilsētas – Jūrmala, Ādaži, 
Salaspils, Ķekava, Olaine, Mārupe un Sigulda, tāpat arī urbanizācijas mazāk skartā piepilsētu, 
rekreācijas un lauku vide. Reģiona īpašā vērtība ir Baltijas jūras Rīgas līča piekraste, iekšējie 
ūdeņi, kultūras un dabas mantojums. 

 
2. attēls. Rīgas plānošanas reģiona teritorija un pašvaldības 

1. tabula. Rīgas plānošanas reģiona pamatrādītāji 

Platība 3 335,13 km2 Iedzīvotāju skaits 2022.01. (PMLP) 914 552 

Pašvaldības 9  Rīgas līča piekrastes garums    53 km 

Valstspilsētas  Rīga, Jūrmala Mežu un purvu teritoriju īpatsvars 57,7% 

Reģiona attīstības centrs Sigulda Lauksaimniecības zemju īpatsvars 24,5%  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

10 

Reģiona sociāli ekonomisko, tehnoloģisko un zinātnisko attīstību nosaka valsts, starpvalstu 
un Eiropas nozīmes attīstības centrs – Rīgas pilsēta ar tās aglomerāciju. Galvaspilsētas 
funkcionālā teritorija - Rīgas metropoles areāls (RMA) ievērojami pārsniedz reģiona robežas, 
kas reģiona saimnieciskajā un apdzīvojuma telpiskajā struktūrā iekļauj arī apkārtējo reģionu 
teritorijas, tādas pilsētas, kā Tukums, Jelgava, Iecava, Ikšķile, Ogre, Saulkrasti, piepilsētu un 
lauku apdzīvojuma teritorijas. Reģiona stratēģiski nozīmīgā atrašanās vieta, augstā 
iedzīvotāju piesaistes spēja un salīdzinoši lielā tirgus ietilpība veido reģiona ekonomisko 
potenciālu un sekmē nacionālo izaugsmi. Rīgas aglomerācijā koncentrējas valsts nozīmīgākie 
kultūras, izglītības, zinātnes, sporta, veselības aprūpes, kā arī transporta infrastruktūras 
objekti. 

TERITORIJA 

Rīgas plānošanas reģiona teritorijas kopējā platība ir 3335,13 km2, aizņemot vien 5% no 
valsts teritorijas. Pašvaldību griezumā, lielāko īpatsvaru no reģiona teritorijas platības 
aizņem Siguldas novads, nedaudz pārsniedzot 30 %, Ropažu novads aizņem 16 %, Ķekavas 
novads ap 14% procentiem, bet Mārupes novads, galvaspilsēta Rīga un Olaines novads ap 10 
% no reģiona kopējās platības. Rīgas reģions koncentrē valsts politikas, ekonomikas un 
kultūras attīstības virzošo lomu. Pašlaik Rīgas reģiona 9 pašvaldības veido daudzveidīgu, 
savstarpēji papildinošu administratīvo teritoriju mozaīku. Rīgas metropoles areāla, kas 
pārsniedz plānošanas reģiona administratīvās robežas, ietekme jūtama visā Latvijā. 

 

3. attēls. Rīgas plānošanas reģiona administratīvā teritorija pašvaldību griezumā 
Datu avots: Reģionālās attīstības indikatoru modulis, www.raim.gov.lv 

 

 

31%

16%

14%

10%

9%

9%

4%

4%
3%

Siguldas novads

Ropažu novads

Ķekavas novads

Mārupes novads

Rīga

Olaines novads

Ādažu novads

Salaspils novads

Jūrmala

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/rigas-metropole/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

11 

APDZĪVOJUMS 

Rīgas reģions izceļas ar bagātu apdzīvoto vietu daudzveidību – Rīgas dažādo pilsētvidi, kas 
iekļauj UNESCO Pasaules mantojuma vietu Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekli 
“Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs”, tāpat arī lielu daudzstāvu mājokļu apbūves intensitāti 
pilsētas mikrorajonos, Pierīgas savrupmāju apbūves pilsētām un ciemiem un lauku 
viensētām, tāpat arī mazdārziņu ciemiem, ainavisko Jūrmalu ar tās augstvērtīgo koka apbūvi 
un piekrasti, gleznaino Siguldu, kā arī citas vietas ar spilgtu papildu rekreācijas funkciju. Tik 
daudzveidīgs dzīves telpu spektrs, apmēri un amplitūda tik nelielā teritorijā nav sastopama 
citos Latvijas reģionos. 

 
4. attēls. Rīgas plānošanas reģiona apdzīvojuma struktūra, 2022 

21. gadsimta sākums iezīmējās ar izteikti strauju suburbanizācijas procesu Rīgas apkārtnē – 
Pierīgā, ko noteica vēlme dzīvot savrupmājā. Tā rezultātā izveidojusies nelīdzsvarota dzīves 
– darba vietu attīstība, palielinājušās privātā transporta plūsmas, izveidojušās apbūvētas 
teritorijas ar nepilnīgu vai apdzīvoto vietu ilgtspējīgas attīstības kvalitātes prasībām 
neatbilstošu infrastruktūru. Suburbanizācijas ietekmē saglabājas teritoriāli sociālas 
segregācijas iezīmju veidošanās tendence. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

12 

 
IEDZĪVOTĀJI / SABIEDRĪBA 

Reģiona kopējais iedzīvotāju skaits ir nedaudz zem viena miljona iedzīvotāju, galveno 
iedzīvotāju īpatsvaru veidojot galvaspilsētai ar 71,2% no kopējā iedzīvotāju skaita reģionā. 
Vienlaikus, tikai Rīgas Valstspilsētas iedzīvotāju skaitam ir tendence ik gadu sarukt, kamēr 
iedzīvotāju skaits pārējās reģiona astoņās pašvaldībās turpina pieaugt sākot no 100 līdz pat 
1500 iedzīvotājiem. Pamatojoties uz iedzīvotāju skaita sarukšanas tendenci galvaspilsētā arī 
kopējais iedzīvotāju skaits reģionā turpina sarukt. 

Reģiona sabiedrība ir veidojusies desmitgadēs no vēsturiski dažādiem kultūrcelmiem. Tās 
pamatu veido latviskais celms un teritorija, bet būtisku lomu spēlē arī cittautu kultūra, 
informācijas telpa, ietverot daudz izaicinājumu sabiedrības integrācijas jautājumos. 
Daudzveidīga multietniskā sabiedrība uzlūkojam ne tikai kā cilvēcīga vērtība, jo satur lielu 
sinerģijā slēptu attīstības potenciālu (idejas, konkurence, meklējumi, genofonds), kas jau 
vēsturiski spēcīgi izpaudies vispirms Rīgā kā lielpilsētā, bet pašlaik izmantojams kā resurss 
jaunām iespējām visā reģionā. 

Arvien pieaugoša iezīme ir pilsoniskās sabiedrības attīstība, kur nozīme ir tiesiskuma, 
personīgās atbildības un kopēju vērtību apzināšanai. Teritoriālo kopienu veidošanās aktīvie 
procesi iezīmē jaunu sabiedrības organizācijas formu attīstību, bet kopēju interešu 
pārstāvības un sadarbības prasmes ataino spēja sagatavot un iesniegt projektus līdzdalības 
budžeta konkursos, kā arī Vietējo rīcības grupu stratēģijas un veiksmīgi īstenotie projekti.  

Pašvaldība 

Iedzīvotāju 

skaits kopā 

2022.06. 

Īpatsvars, % 

Rīga 651 417 71,8 

Jūrmala 57 398 6,3 

Mārupes 

novads 
38 824 4,2 

Ropažu 

novads 
34 632 3,8 

Siguldas 

novads 
32 139 3,5 

Ķekavas 

novads 
31 743 3,5 

Salaspils 

novads 
24 285 2,7 

Ādažu 

novads 
23 343 2,6 

Olaines 

novads 
20 771 2,3 

RPR kopā 914 552 100 

5. attēls. Rīgas plānošanas reģiona iedzīvotāju skaits pašvaldību griezumā 
Datu avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, 2022 

72%

6%

4%

4%

4%
4%
3%
2%2%

Rīga Jūrmala Mārupes novads

Ropažu novads Siguldas novads Ķekavas novads

Salaspils novads Ādažu novads Olaines novads



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

13 

Nozīmīgs nākotnes izaicinājums ir demogrāfiskie procesi – iedzīvotāju novecošanās, 
ekonomiskā migrācija, kas noved pie sociāli ekonomisko procesu sarukšanas un ierobežo uz 
cilvēkresursiem balstītās attīstības iespējas. Turpmākai attīstībai ir nepieciešama esošo 
iespēju kardināla pārskatīšana, gan sagatavošanās „kvalitatīvai” imigrācijai, ko balsta 
iekļaujoša tolerance un sabiedrisks viedums. 

EKONOMISKĀ SPECIALIZĀCIJA 

Rīgas reģionā, galvenokārt pamatojoties uz galvaspilsētas ietekmi, tiek radītas vairāk kā 2/3 
no vērtību apjoma Latvijas ekonomikā. Tautsaimniecības struktūra reģionā ir mūsdienīga un 
kopumā diversificēta. Radiāli koncentrētā satiksmes infrastruktūra savienojumā ar loģistikas 
mezgliem (osta, lidosta, dzelzceļa stacijas) veido pamatu saimniecisko tīklu attīstībai. 
Zināšanās balstītie komercpakalpojumi (finanšu, programmēšana, konsultāciju), kultūras 
pakalpojumi, ražošana atsevišķās jomās (farmācija, bioķīmija, kokapstrāde) un transporta 
pakalpojumi iekļaujas pasaules ekonomiskajā apritē un rada pakāpeniskas ekonomiskās 
izaugsmes pamatu.  

Iekšzemes kopprodukts  

Latvija 30 647 222 

Rīgas plānošanas reģions (pēc ATR 2021. gadā) 20 176 598 

Vidzemes plānošanas reģions (pēc ATR 2021. gadā) 2 759 523 

Kurzemes plānošanas reģions (pēc ATR 2021. gadā) 3 275 422 

Zemgales plānošanas reģions (pēc ATR 2021. gadā) 2 361 073 

Latgales plānošanas reģions (pēc ATR 2021. gadā) 2 033 094 

Rīga (pēc ATR 2021. gadā) 16 174 132 

 

 

6. attēls. Iekšzemes kopprodukts faktiskajās cenās statistiskajos reģions 2019.gadā 
Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2021 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

14 

Faktiskajās cenās IKP Latvijā 2019. gadā bija 30,6 miljardi eiro. 52,8 % (16,2 miljardi eiro) 
no Latvijas IKP attiecināmi uz galvaspilsētu Rīgu, kam sekoja Pierīgas statistiskais reģions 
(tobrīd 29 pašvaldības) ar 16,9 % (5,1 miljards eiro), kopā aptverot divas trešdaļas (69,7 %) 
no Latvijas IKP. Kurzemes reģions, kā otrais seko ar 9,3 % (2,9 miljardi eiro), Zemgale ar 7,7 
% (2,4 miljardi eiro), Latgale un Vidzeme ar 6,6 % (2 miljardi eiro) katrā, liecina Centrālās 
statistikas pārvaldes dati par IKP reģionos (CKP, 30.12.2021). 

Neskatoties uz iekšējo reģionālo salīdzinājumu, starptautiskā mērogā Rīgas plānošanas 
reģiona produktivitāte jūtami atpaliek no vairuma pasaules, Eiropas un Baltijas jūras reģiona 
metropoļu reģioniem. RPR raksturīgs relatīvi zems reģiona specializācijas līmenis, 
salīdzinošā vieta Baltijas jūras reģionā, kā arī zems konkurētspējas līmenis, tādēļ Latvija 
kopumā un Rīgas reģions izaugsmes tempos atpaliek no vairuma ES metropoļu reģioniem. 
Vienlaikus, relatīvi nelielā valsts teritorijas daļā (~5% no Latvijas teritorijas platības), t.i. 
galvaspilsētā un tās apkārtnē ir koncentrēts liels potenciāls – būtiski priekšnosacījumi 
ieguldījumiem un jaunām pieejām uzņēmējdarbībā (60 % Latvijas uzņēmumu), izglītības (85 
% no studentu skaita augstskolās un koledžās) un pētniecības (90 % institūciju), kas 
savstarpējā sasaistē potenciāli spēj viest būtiskas kvalitatīvas pārmaiņas. 

EKOLOĢISKIE APSTĀKĻI 

Dzīvesvides kvalitātei būtiskus priekšnosacījumus veido reģiona dabas teritoriju augstais 
īpatsvars, daudzveidība un ekoloģiskā kvalitāte. Atrašanās Rīgas jūras līča piekrastē. Reģiona 
centrālā daļa saņem Latvijas lielāko – Daugavas, Lielupes un Gaujas tāpat arī mazāku (Ogre, 
Jugla, Mazā Jugla u.c.) upju ūdeņus, radot daudzveidīgas rekreācijas un ūdenstransporta 
attīstības iespējas. Reģiona urbanizētā telpa upju grīvās mijas ar mežu areāliem un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, ezeriem un purviem, kas veido reģiona ainavekoloģisko 
pamatu.  

Dabas apstākļi reģionā ir ietekmējuši vēsturiski izveidojušos apbūvēto un „brīvo” (lauku, 
mežu, ūdeņu) telpu miju. Reģiona telpa ir līdzenuma smiltāju, upju grīvu, mitruma caurausta. 
Tā ir bagāta, bet ainavekoloģiski trausla, jūtīga telpa. Zaļo, zilo telpu audums ir resurss un 
izvirza prasības pēc tolerantas zemes izmantošanas. Zemās teritorijās dabiski pastāv plūdu 
draudi, un šeit ļoti būtiskas ir hidrotehniskās būves un meliorācijas sistēmas, to 
funkcionalitātes nodrošināšana. Applūdumam tiek pakļautas teritorijas, kurās iepriekš 
netika novērota sauszemes teritorijas daļu applūšana, kas nosaka nepieciešamību ciešākai 
sadarbībai dažādas piederības hidrotehnisko būvju, meliorācijas sistēmu un regulētu 
ūdensteču apsaimniekošanai savienojumā ar nozīmīgiem neregulētiem ūdensobjektiem. 

Piekrastes un ūdensmalu teritorijas veido šauru, ekoloģiski jūtīgu sistēmu, kas pakļauta 
apdzīvojuma izplešanās spiedienam, no vienas puses, un jūras klimata pārmaiņu 
izraisītajiem procesiem, no otras. No Rīgas attālās reģiona teritorijas Siguldas un Ropažu 
novados veido iekšzemes telpu, kam raksturīga atšķirīga reljefa, augšņu mozaīka, kas līdz ar 
zemes resursos balstīto saimniecisko darbību veido atšķirīgas zemes izmantošanas ainavas. 
Rīgas līcis kā ekoloģiskā teritorija ietver mazsāļu ūdeņu vides veidotos biotopus, kas pakļauta 
ievērojamām antropoloģiskajām slodzēm. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

15 

STARPTAUTISKAIS SALĪDZINĀJUMS, VIETA BALTIJAS JŪRAS REĢIONĀ  

Rīgas plānošanas reģiona attīstības priekšnosacījumus Baltijas jūras reģiona kontekstā veido 
zaļā vide, radošās industrijas, informāciju tehnoloģiju attīstība, svešvalodu zināšanas, 
starptautiskā sasniedzamība. Tas paver iespējas starptautiskai sadarbībai, loģistikai un 
eksportam, zināšanu ietilpīgu ražotņu attīstībai, kas balstās uz ķīmijas tehnoloģijām un 
veselības tūrismu.  Tai pat laikā, Rīgas reģionam un Latvijai kopumā raksturīga zema 
konkurētspēja, ko pastiprina cilvēku emigrācija, jaunu inovāciju un zināšanu trūkums, 
ekoloģiski sarežģītā situācija Baltijas jūrā, tehnoloģiski atpalikusī starptautiskās 
sasniedzamības infrastruktūra (dzelzceļš).  

Pašlaik maz tiek izmantots izdevīgais ģeopolitiskais stāvoklis Baltijas jūras vidienē, kas var 
veidot pamatu daudz plašākai tūrisma, loģistikas un transporta attīstībai. Rīgas reģions kā 
galvaspilsētas attīstības telpa skatāma daudz plašākā kontekstā, kas ietver vismaz visu 
Baltijas jūras baseina reģionu. 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA DARBĪBA 

Rīgas plānošanas reģions ir dibināts 2006.gada 12.oktobrī un ir viens no pieciem Latvijas 
plānošanas reģioniem. Plānošanas reģionu statusu, kompetenci un darbību nosaka 
Reģionālās attīstības likums (skatīt likuma 5., 16., 16.1, 17., 25.pantus).  

Plānošanas reģions ir atvasināta publiskā persona un tās lēmējorgāns ir plānošanas reģiona 
attīstības padome. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija kā vadošā iestāde 
valsts reģionālās politikas izstrādē, īstenošanā un uzraudzībā, kā arī teritoriju attīstības 
atbalsta pasākumu īstenošanas koordinācijā pārrauga plānošanas reģionu darbību. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 “Noteikumi par plānošanas reģionu 
teritorijām” (stājās spēkā 01.07.2021) Rīgas plānošanas reģionā ietilpst 9 vietējās 
pašvaldības: 2 valstspilsētas; 7 novadu pašvaldības. 

2021.gada 9.augusta Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību priekšsēdētāju kopsapulcē tika 
pieņemts lēmums par pašvaldību pārstāvības principu attīstības padomē un grozījumiem 
Rīgas plānošanas reģiona nolikumā, kas nosaka, ka Rīgas plānošanas reģiona attīstības 
padomi veido 14 deputāti (no Rīgas pilsētas  6 deputāti, bet no pārējām pašvaldībām pa 1 
deputātam) no 9 pašvaldībām. 

Plānošanas reģiona attīstības padomes izveidotā administrācija nodrošina attīstības 
padomes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī veic attīstības padomes darba organizatorisko un 
tehnisko nodrošināšanu. Administrāciju vada administrācijas vadītājs, kuru apstiprina un 
atbrīvo no amata ar attīstības padomes lēmumu. Plānošanas reģionā ir patstāvīgās nodaļas, 
kuras izveido, reorganizē un likvidē attīstības padome. 2022.gada 23.septembrī tika 
apstiprināta aktualizētā RPR struktūra (7. attēlā). 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

16 

 

 
7. attēls. Rīgas plānošanas reģiona struktūra 

Plānošanas reģiona attīstības padomes un administrācijas uzdevums ir īstenot likumā 
noteikto plānošanas reģiona kompetenci, kas paredz nodrošināt reģiona attīstības 
plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību. Rīgas 
plānošanas reģions savas kompetences ietveros veic arī papildus funkcijas ar mērķi veicināt 
attīstības dokumentos noteikto prioritāšu ieviešanu. 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes locekļi, pamatojoties uz Rīgas plānošanas 
reģiona nolikumu un attīstības padomes lēmumiem, pārstāv reģiona intereses dažādu valsts 
institūciju izveidotās darba grupās, uzraudzības komitejās, komisijās u.c. 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

17 

RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2022. – 2027.GADAM SASAISTE 
AR CITIEM ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTIEM 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam izstrādē, papildus normatīvajos aktos 
noteiktajam, ņemti vērā arī Eiropas un Baltijas jūras reģiona attīstības plānošanas 
dokumenti, kā arī nacionālā mēroga ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam. 

Dokumenta sadaļa sniedz ieskatu kopējā attīstības plānošanas darba kārtībā, aplūkojot 
aktuālo starptautiska, nacionāla, reģionāla un vietējā mēroga plānošanas dokumentu 
prioritāros stratēģiskos uzstādījumus. 

STARPTAUTISKĀ MĒROGĀ 
 
Eiropas zaļais kurss  
Mērķis: panākt, lai Eiropa kļūtu par pirmo klimatneitrālo pasaules daļu. 

Klimata pārmaiņas un vides degradācija ir eksistenciāls drauds Eiropai un pasaulei. Lai 
risinātu šīs problēmas, Eiropas zaļais kurss ES pārveidos par modernu, resursu ziņā 
efektīvu un konkurētspējīgu ekonomiku, kurā 

- līdz 2050. gadam pielikts punkts siltumnīcefekta gāzu neto emisijām, 
- ekonomikas izaugsme ir atsaistīta no resursu izmantošanas, 
- novārtā nav atstāts neviens cilvēks un neviens reģions. 

Eiropas zaļais kurss ir arī eiropiešu risinājums, kā novērst Covid-19 pandēmijas sekas. 
Eiropas zaļo kursu finansēs no ES budžeta septiņiem gadiem, kā arī piešķirot vienu trešdaļu 
no 1,8 triljoniem eiro lielajām investīcijām atveseļošanas plānā Next Generation EU. 

Eiropas Komisija ir pieņēmusi priekšlikumu paketi, kuras mērķis ir panākt, lai ES klimata, 
enerģētikas, transporta un nodokļu politika būtu gatava līdz 2030. gadam samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. 

7 Darbības virzieni: 

- Pārveidot Eiropas ekonomiku un sabiedrību – tas radīs jaunas iespējas inovācijām 
un investīcijām, kā arī samazinās emisijas, radīs darbavietas un izaugsmi, risinās 
enerģētisko nabadzību, samazinās ārējās enerģijas atkarību, uzlabos veselību un 
labklājību, vienlaikus nodrošinās iespējas ikvienam, atbalstot neaizsargātos 
iedzīvotājus, novēršot nevienlīdzību un stiprinot Eiropas uzņēmumu konkurētspēju; 

- Padarīt transportu ilgtspējīgu visiem – pāreja uz zaļāku mobilitāti piedāvās tīru, 
pieejamu un piemērotu transportu pat visattālākajos apgabalos (automašīnu radīto 
emisiju samazināšana par 55% līdz 2030.gadam, furgonu radīto emisiju samazināšana 
par 50% līdz 2030.gadam, emisijas no jaunām automašīnām nepārsniegt 0 līdz 
2035.gadam). 

- Vadīt trešo industriālo revolūciju – zaļā pāreja ataino galveno iespēju Eiropas 
rūpniecībai, radot tirgu tīrām tehnoloģijām un produktiem. 35 miljoni ēkas varētu tikt 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

18 

atjaunotas līdz 2030. gadam, 160 000 līdz 2030. gadam būvniecības nozarē varētu tikt 
radītas papildu zaļās darba vietas. 

- Tīras energosistēmas  - lai līdz 2030. gadam samazinātu siltumnīcefekta gāzu 
emisijas vismaz par 55 %, ir nepieciešams lielāks atjaunojamās enerģijas īpatsvars un 
lielāka energoefektivitāte. EK ierosina palielināt energoefektivitātes mērķus ES līmenī 
un padarīt tos saistošus, lai līdz 2030. gadam panāktu kopējo enerģijas gala un 
primārās enerģijas patēriņa samazinājumu par 36–39 %. 

- Ēku atjaunošana zaļākam dzīvesveidam - ēku atjaunošana ietaupīs enerģiju, 
pasargās no ārkārtēja karstuma vai aukstuma un cīnīsies ar enerģētisko nabadzību. 

- Strādāt ar dabu, lai aizsargātu mūsu planētu un veselību - daba ir svarīgs 
sabiedrotais cīņā pret klimata pārmaiņām. Dabas atjaunošana un bioloģiskās 
daudzveidības atjaunošana piedāvā ātru un lētu risinājumu oglekļa absorbēšanai un 
uzglabāšanai. Tāpēc Komisija ierosina atjaunot Eiropas mežus, augsnes, mitrājus un 
kūdrājus. Tas palielinās CO2 absorbciju. 

- Globālo klimata rīcību stiprināšana - Eiropas Zaļais kurss jau ir rādījis pozitīvu 
piemēru un licis galvenajiem starptautiskajiem partneriem noteikt savus klimata 
neitralitātes mērķa datumus. 30% ES Kaimiņattiecību, attīstības un starptautiskās 
sadarbības instrumentu atbalsta klimata mērķus;1/3 pasaules publiskā finansējuma 
klimata jomā nāk no ES un tās dalībvalstīm. 

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam 

ES stratēģija Baltijas jūras reģionam ir pirmā ES iekšējā stratēģija Eiropas makroreģionam, 
kuras pamatā ir inovatīva un integrēta ilgtermiņa pieeja ES politiku īstenošanai Baltijas jūras 
reģionā. ES stratēģija Baltijas jūras reģionam ir integrēta sistēma, kas ļauj ES un dalībvalstīm 
noteikt vajadzības un, koordinējot atbilstošās rīcībpolitikas, saskaņot tās ar pieejamiem 
resursiem, tādējādi ļaujot Baltijas jūras reģionam nodrošināt ilgtspējīgu vidi un optimālu 
ekonomisko un sociālo attīstību. 

2012.gadā ES stratēģijā Baltijas jūras reģionam tika definēti 3 galvenie stratēģijas mērķi, 
kuru sasniegšanai tika izstrādāts Rīcības plāns stratēģijas īstenošanai: 

- Glābt jūru; 
- Nodrošināt reģiona pieejamību; 
- Palielināt labklājību. 

Stratēģijas īstenošana balstās uz Rīcības plānu, kurš tiek regulāri atjaunots. 2021.gada 
17.februārī Eiropas Komisija izplatīja Rīcības plāna aktualizētu redakciju. Pārskatītais rīcības 
plāns ir mērķtiecīgāks un 14 politikas jomas aptver 44 darbības. Katra Rīcības plānā 
noteiktā politikas joma ir pakārtota kādam no stratēģijas vispārējiem mērķiem, sniedzot 
aprakstu par tās problēmjautājumu un izvirzot konkrētus mērķus un indikatorus problēmas 
risinājumam. Katrā politikas jomā ir iekļauti konkrēti paraugprojekti (flagships), kas parāda 
Stratēģijas ieviešanas progresu, un kalpo kā izmēģinājuma piemēri labām pārmaiņām. 

ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam rīcības plāna pārskatīšana ir atbilde uz globālām 
izmaiņām - klimata pārmaiņām, pandēmiju, demogrāfiskām pārmaiņām, migrāciju, kā arī 
Daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam. Neskatoties uz izmaiņām, nav mainījušies 
galvenie stratēģijas mērķi. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

19 

NACIONĀLĀ MĒROGĀ 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 

LR Saeimas 2010.gadā apstiprinātā Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
ir kļuvis par valsts galveno plānošanas instrumentu ar likuma spēku. Visi tuvākas un tālākas 
nākotnes attīstības plānošanas dokumenti tiek izstrādāti saskaņā ar šīs stratēģijas 
noteiktajiem virzieniem un prioritātēm.  

Latvija 2030 nosaka 7 attīstības prioritātes: 
Kultūras telpas attīstība; 

Ilgtermiņa ieguldījumi cilvēkkapitālā; 
Paradigmas maiņa izglītībā; 

Inovatīva un ekoefektīva ekonomika; 
Daba kā nākotnes kapitāls; 

Telpiskās attīstības perspektīva; 
Inovatīva pārvaldība un sabiedrības līdzdalība. 

 
8. attēls. Nacionālo interešu telpas, Latvija 2030 

Latvija 2030 Telpiskās attīstības perspektīva nosaka nacionālo interešu telpas (sk. 8.attēlā), 
par kurām uzskatāmas teritorijas un areāli ar izcilu vērtību un nozīmi valsts ilgtspējīgai 
attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts attīstībai nozīmīgus stratēģiskos resursus. 
Rīgas plānošanas reģions ietver četras no Latvija 2030 noteiktajām nacionālo interešu 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

20 

telpām - Rīgas metropoles areālu, Baltijas jūras piekrasti, Lauku attīstības telpu, kā arī izcilus 
dabas, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju areālus. 

Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027.gadam 

Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam (NAP 2027), kas tika apstiprināts 2020.gadā 
ir hierarhiski augstākais nacionāla līmeņa vidēja termiņa plānošanas dokuments Latvijā. NAP 
2027 nosaka stratēģiskos mērķus, prioritātes un uzdevumus valsts attīstībai nākamajiem 
septiņiem gadiem, lai panāktu Latvijas un ikviena iedzīvotāja izaugsmi un labklājības 
pieaugumu. NAP 2027 izstrādāts, veicot dziļu pašreiz spēkā esošā NAP2020 vidusposma 
rezultātu analīzi, ņemot vērā Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam 
izvirzītos mērķus un ANO Ilgtspējīgas attīstības 17 mērķus.  

NAP 2027 ietvaru veido: 
4 STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

6 Prioritātes 
18 Rīcības virzieni 

 
9. attēls. Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027 gadam ietvars 

NAP2027 sešās prioritātēs kopumā 18 rīcības virzienos noteikto 124 uzdevumu īstenošana 
ir sasaistīta ar laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam Latvijas attīstībai plānotajiem 
pieejamajiem finanšu resursiem aptuveni 14,5 miljardu EUR kopapjomā no valsts budžeta 
attīstības daļas, Eiropas Savienības struktūrfondiem un citiem finanšu avotiem. Ir izvērtēts 
un izveidots indikatīvais investīciju pasākumu kopums ar 369 pasākumiem. Katram 
īstenojamajam pasākumam ir noteikti atbildīgie un līdzatbildīgie. 

 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

21 

Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam  

Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes ir vidēja termiņa politikas plānošanas 
dokuments, kas aptver visas tautsaimniecības nozares un nosaka ekonomikas izaugsmes 
veicināšanas mērķus un rīcības virzienus turpmākajiem septiņiem gadiem gan vietējā, gan 
starptautiskā mērogā. 

Kopējais industriālās politikas darbības mērķis ir piedāvāt skaidru redzējumu par publisko 
resursu pārdali par labu produktīvākai nākotnes nozaru, industriju un ideju izaugsmei, 
mazāk - neproduktīvas tautsaimniecības struktūras noturēšanai. Ir jāveic koncentrēts 
atbalsts inovācijas kultūras un radīšanas procesam, jāizveido pasaules līmeņa zināšanu 
pārneses atbalsta instrumentāriju loks, kas palīdz radīt jaunas zināšanas. Valdībai kopā ar 
komersantiem un sabiedrību ir jāveic mērķtiecīgi pasākumi digitālās transformācijas 
pasākumu ieviešanai, nodrošinot piekļuvi digitālajai infrastruktūrai, kas stiprinās digitālu 
risinājumu attīstību visās tautsaimniecības nozarēs. 

Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Transporta attīstības pamatnostādnes ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments 
transporta nozares attīstībai, un 2021.-2027.gada periodam izvirzītais mērķis ir vērsts uz 
ilgtspējīgu cilvēka mobilitātes vajadzību apmierināšanu, vienlaikus sniedzot ieguldījumu 
valsts ekonomiskajā izaugsmē, t.sk. uzņēmējdarbības vides attīstībā un pieejamībā. 

Transporta politikas mērķis ir integrēta transporta sistēma, kas nodrošina drošu, efektīvu, 
pieejamu, piekļūstamu, viedu un ilgtspējīgu mobilitāti, veicina valsts ekonomisko izaugsmi, 
reģionālo attīstību un nodrošina virzību uz klimatneitrālu ekonomiku. Mērķis noteikts 
saskaņā ar vienu no Eiropas zaļā kursa 12 elementiem - paātrināt pāreju uz ilgtspējīgu un 
viedu mobilitāti. 

Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Digitālās transformācijas pamatnostādņu virsmērķis ir izveidota tāda sabiedrība, 
tautsaimniecība un valsts pārvalde, kas mērķtiecīgi izmanto esošās un veido jaunas digitālo 
tehnoloģiju iespējas, kā arī to radīto vidi, uzlabojot dzīves kvalitāti ikvienam indivīdam un 
sabiedrībai kopumā, ceļot valsts un tautsaimniecības konkurētspēju. 

Pamatnostādnes vērstas uz NAP 2027 rīcības virziena mērķi: digitalizējot transformēta 
publiskā pārvalde, racionāli pārvaldīta organizatoriskā un tehnoloģiskā ekosistēma, kas ir 
iekšēji integrēta un ārēji atvērta kopīgas vērtības radīšanai, inovācijām un lietotājorientētai 
pieejai publisko pakalpojumu sniegšanā fiziskajā un digitālajā vidē. Tas saistīts ar valsts 
pārvaldes platformu atvēršanu komersantiem, iesaisti un integrāciju Eiropas Datu telpās un 
Mākoņdatošanas federācijā, kas apvieno dalībvalstu resursu HPC attīstīšanā un izmantošanā, 
kā arī Eiropas Digitālo inovāciju centru un to tīkla izmantošanu tehnoloģiju izvēršanai un 
testēšanai. 

Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Reģionālās politikas mērķis ir radīt priekšnosacījumus visu reģionu ekonomiskā potenciāla 
attīstībai un sociālekonomisko atšķirību mazināšanai, paaugstinot iekšējo un ārējo 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

22 

konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un 
kvalitatīvas dzīves vides attīstībai, vidējā termiņā panākot reģionālā IKP starpības 
samazinājumu - mazāk attīstīto plānošanas reģionu vidējais IKP uz vienu iedzīvotāju līmenis 
pret augstāk attīstīto plānošanas reģionu veido 55% (bāzes vērtība 2016.gadā - 47%). 
 
Vienlaikus ir būtiski nodrošināt Rīgas metropoles areāla attīstību, pilnvērtīgi izmantojot 
Rīgas metropoles areāla potenciālu konkurētspējas stiprināšanai Baltijas jūras reģionā un 
Latvijas tautsaimniecības attīstībai, virzoties uz zināšanām balstītu un produktīvu 
ekonomiku. 

Būtiskākie jaunās reģionālās politikas principi un tematiskie virzieni: 

1. Teritoriālā pieeja atbalsta sniegšanā, diferencējot atbalstu atbilstoši IKP līmenim 

2. Tematiskā koncentrācija, sniedzot atbalstu pašvaldībām uzņēmējdarbības vides 
attīstībai, ceļot produktivitāti un piesaistot cilvēkresursus reģionos, kā arī veidojot 
reģionālās inovācijas un zināšanu sistēmas 

3. Viedu risinājumu principa piemērošana attīstības plānošanā un projektu īstenošanā 

Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam "Nākotnes prasmes nākotnes 
sabiedrībai" 

Pamatnostādnēm dots nosaukums "Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai", uzsverot 
zināšanu izmantojamības un prasmju kā izglītības rezultāta nozīmīgumu, kā arī atsaucoties 
uz aktuālām reģionālām un globālām attīstības plānošanas iniciatīvām - OECD Nacionālo 
prasmju stratēģiju projektu un EK Eiropas Prasmju programmu 2025. gadam. Izglītības 
attīstības pamatnostādņu 2021.-2027. gadam virsmērķis ir nodrošināt kvalitatīvas 
izglītības iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem, lai veicinātu viņu potenciāla attīstību 
un īstenošanu mūža garumā un lai veidotu viņu spēju mainīties un atbildīgi vadīt 
pastāvīgās pārmaiņas sabiedrībā un tautsaimniecībā. Pamatnostādņu virsmērķis 
atbalsta NAP2027 redzējumu par Latviju kā nacionālu valsti, kuru raksturo kultūrvēsturiskā 
identitāte, savstarpēji saistītas pārmaiņas tehnoloģijās, valsts pārvaldē, sabiedrības 
organizācijā dažādās nozarēs un valsts attiecībās ar iedzīvotājiem, kā arī - vienlīdzīgas 
tiesības un mūsdienu prasībām atbilstoša dzīves kvalitāte, zināšanu sabiedrība un atbildīga 
pieeja klimata un demogrāfisko jautājumu risināšanai. Par Latvijas izglītības sistēmas 
būtiskiem raksturlielumiem nākotnē noteikti: individualizēta mācību pieeja; 
sabalansēta un nākotnes vajadzībām atbilstošu prasmju apguve; izglītības iestāžu 
funkcionāla transformācija; pilnveidota izglītības pārvaldības sistēma. 
Lai īstenotu pamatnostādņu virsmērķi 2021.-2027. gadam, papildus ir izvirzīti četri 
savstarpēji saistīti izglītības attīstības mērķi: 
 

1. mērķis. Augsti kvalificēti, kompetenti un uz izcilību orientēti pedagogi un 
akadēmiskais personāls.  

RĪCĪBAS VIRZIENI 1.MĒRĶA SASNIEGŠANAI 
1.1. rīcības virziens. Pedagogu sagatavošana, piesaiste un attīstība. 
1.2. rīcības virziens. Akadēmiskā personāla sagatavošana, piesaiste un attīstība. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

23 

2. mērķis. Mūsdienīgs, kvalitatīvs un uz darba tirgū augsti novērtētu prasmju 
attīstīšanu orientēts izglītības piedāvājums. 

RĪCĪBAS VIRZIENI 2.MĒRĶA SASNIEGŠANAI 
2.1. rīcības virziens. Izglītības satura un procesa attīstība. 
2.2. rīcības virziens. Izglītības vides attīstība. 
2.3. rīcības virziens. Izglītības attīstībai nozīmīgu partnerību veidošana. 

 
3. mērķis. Atbalsts ikviena izaugsmei.  

RĪCĪBAS VIRZIENI 3.MĒRĶA SASNIEGŠANAI 
3.1. rīcības virziens. Institucionāli risinājumi atbalsta nodrošināšanai ikviena 

izaugsmei. 
3.2. rīcības virziens. Sadarbība ar vietējo kopienu un dalīta atbildība izglītības mērķu 

sasniegšanai. 
3.3. rīcības virziens. Pieaugušo izglītības attīstība. 

 
4. mērķis. Ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība. 

RĪCĪBAS VIRZIENI 4.MĒRĶA SASNIEGŠANAI 
4.1. rīcības virziens. Izglītības sistēmas un iestāžu efektīvas pārvaldības veidošana. 
4.2. rīcības virziens. Pētniecībā un pierādījumos balstīta, lietotājcentrēta izglītības 

politika. 
 

Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2022.-2027. gadam "Kultūrvalsts" 

Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam kultūra izvirzīta kā viena no prioritātēm, par 
šīs prioritātes sasniedzamajiem mērķiem nosakot ikvienam pieejamu dinamisku kultūras 
pakalpojumu klāstu un kultūras pienesumu Latvijas ekonomiskajai un sociālajai izaugsmei, 
veidojot radošu un ilgtspējīgu Latvijas sabiedrību. Līdz ar to kultūrpolitika ir viena no 
būtiskākajām rīcībpolitikām Latvijas valsts ilgtermiņa mērķu sasniegšanai, kuras 
sekmīga īstenošana ir kritiski svarīga gan Latvijas kā nacionālas valsts identitātei, attīstībai 
un ilgtspējai, gan valsts valodas stiprināšanai un saglabāšanai, gan kultūras vērtību 
saglabāšanai un tautas tradīciju pārmantojamībai, gan jaunu nākotnes kultūras vērtību 
radīšanai visās kultūras nozarēs. 

Par Kultūrpolitikas pamatnostādņu mērķi ir izvirzīta ilgtspējīga un sabiedrībai pieejama 
kultūra cilvēka izaugsmei un nacionālas valsts attīstībai. Izvirzītā mērķa sasniegšanā 
galvenā loma ir kultūras piedāvājuma pieejamības nodrošināšanai, garantējot ikvienam 
Latvijas pilsonim un iedzīvotājam vienlīdzīgas iespējas izmantot daudzveidīgu kultūras 
piedāvājumu un aktīvi iesaistīties kultūras procesos, neatkarīgi no cilvēka dzīvesvietas, 
vecuma, dzimuma, tautības, izglītības vai ienākumu līmeņa. 

Kultūrpolitikas mērķa sasniegšanai pamatnostādnēs ir izvirzītas piecas prioritātes: 

- Sabiedrībai pieejams kultūras piedāvājums; 
- Aktīva sabiedrības līdzdalība kultūras procesos; 
- Kultūras mantojuma saglabāšana un radoša izmantošana; 
- Kultūras un radošo nozaru ilgtspējīga attīstība; 
- Talantu ataudze un kultūras darbinieku profesionālā izaugsme. 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

24 

Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam 

Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas mērķis ir sekmēt iedzīvotāju sociālo 
iekļaušanu, mazinot ienākumu nevienlīdzību un nabadzību, attīstot pieejamu un 
individuālajām vajadzībām atbilstošu sociālo pakalpojumu un juridiskā atbalsta sistēmu, kā 
arī veicinot augstu nodarbinātības līmeni kvalitatīvā darba vidē. 

Mērķa sasniegšanai tiek plānota politikas attīstība šādos rīcības virzienos: 

1) ilgtspējīgs, stabils un adekvāts materiālais atbalsts, kas nodrošina pietiekamu 
ekonomisko neatkarību. Valsts un pašvaldību materiālā atbalsta attīstība tiek plānota tā, 
lai sociālie transferti būtu gan adekvāti, gan finansiāli ilgtspējīgi, gan nemazinātu motivāciju 
iekļauties darba tirgū.  

2) moderna un pieejama sociālo pakalpojumu sistēma, kas cita starpā uzlabo 
iedzīvotāju iespējas dzīvot neatkarīgi un dzīvot sabiedrībā, iekļauties izglītībā un 
darba tirgū. Sociālie pakalpojumi tiek veidoti un attīstīti atbilstoši mūsdienu sabiedrības 
vajadzībām un vērtībām, tehnoloģiskajiem un tehniskajiem risinājumu, sociālās un 
ekonomiskās attīstības pakāpei. Saņemot vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus, tiek 
sekmēta personas līdzdalība izglītībā un darba tirgū, kas ir svarīgākās dzīves jomas 
neatkarīgai un patstāvīgai dzīvei. 

3) iekļaujošs darba tirgus ikvienam un kvalitatīvas darba vietas, atbalstot ilgtermiņa 
līdzdalību darba tirgū. Iekļaujoša darba tirgus veidošana paredz savlaicīga un individuāli 
pielāgota atbalsta sniegšanu, lai uzlabotu nodarbinātības vai pašnodarbinātības izredzes, 
atbalstu pārejā no ekonomiskās neaktivitātes uz nodarbinātību un starp dažādām profesijām 
un nozarēm, kvalitatīvu un drošu darba vietu attīstību, nodarbināto nabadzības riska 
novēršanu, iespēju radīšanu pārkvalifikācijai un izglītībai visa darba mūža garumā. 

4) attīstīta valsts nodrošinātā juridiskā atbalsta sistēma, paplašinot mazāk aizsargāto 
personu piekļuvi tiesu sistēmai, paredz savlaicīga un iedzīvotājiem pieejama juridiskā 
atbalsta sniegšanu, lai preventīvi novērstu gadījumus, kad juridisko jautājumu nerisināšana 
negatīvi ietekmē iedzīvotāju sociālo un ekonomisko situāciju un pakļauj viņus nabadzības 
un/vai sociālās atstumtības riskam; 

5) sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pārvaldības stiprināšana, aptverot 
šajā sadaļā visos rīcības virzienos aktuālus un tajos plānoto uzdevumu īstenošanai nozīmīgus 
aspektus, proti, starpnozaru sadarbības uzlabošana; politikas plānošana, ieviešana un 
izvērtēšana, ņemot vērā dzimumu līdztiesības integrēto pieeju, izvērtējot ietekmi uz sieviešu 
un vīriešu vienlīdzīgu tiesību un iespēju principa īstenošanu praksē; cilvēkresursu attīstība, 
analītiskā bāze politikas plānošanā un lēmumu pieņemšanā, IKT attīstība. 

Līdztekus katram rīcības virzienam pamatnodtādnēs noteikti vidēja termiņa un ilgtermiņa 
mērķi, jo noteiktās politikas jomās izmaiņas ir plānojamas un to ietekme lielākoties ir 
novērtējama tikai ilgtermiņa perspektīvā. 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

25 

REĢIONĀLĀ MĒROGĀ 

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam 

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam nosaka RPR ilgtermiņa attīstības 
redzējumu – vīziju, stratēģiskos mērķus, prioritātes un reģiona telpiskās attīstības 
redzējumu. RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības 
programmas 2014.-2020.gadam stratēģisko ietvaru sasaisti veido ilgtermiņa uzstādījumi – 
stratēģiskie mērķi, prioritātes un rīcības virzieni, kas tiek konkretizēti vidēja termiņa 
rīcībās (pasākumu kopums), kas kalpo par pamatu abu šo teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu ieviešanai. 
RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.-2030.gadam un RPR Attīstības programmas 
2022.-2027.gadam stratēģisko ietvaru nosaka trīs stratēģiskie mērķi: 

SM1: Sociāli iekļaujoša kopdzīve labklājīgās kopienās; 
SM2: Zināšanās balstīta “zaļa”, inovatīva un elastīga ekonomika; 
SM3: Ekoloģiski tolerants dzīves veids un vietas; 

un septiņas vienotas, savstarpēji integrētas ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātes: 
P1: Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja 
P2: Elastīga un izcila izglītība 
P3: Starptautiski konkurētspējīgs reģions un produkti 
P4: Komfortabla, ātra un klimatneitrāla pārvietošanās un loģistika 
P5: Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi 
P6: Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas 
P7: Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika 

un Vieda attīstība, kā horizontālā prioritāte integrēta Rīcības plāna aktivitātēs, projektos 
 
Rīcības plāns Rīgas metropoles areāla attīstībai” 

Attīstības vajadzības un ieguldījumi virzieni / metropoles prioritātes un risinājumi 
 
AV 1 REĢIONĀLĀ UN STARPTAUTISKĀ 
KONKURĒTSPĒJA Biznesa vide, tūrisms, kultūra, 
sports un reģionālais mārketings 
AV 2 TRANSPORTS UN MOBILITĀTE 
Sasniedzamība, pieejamība un sabiedriskais 
transports 
AV 3 APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA Mājokļi un 
apdzīvoto vietu dzīves vides sakārtošana 
AV 4 PUBLISKIE PAKALPOJUMI Izglītība, 
mužizglītība, veselība, kultūra, sports un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas 
AV 5 DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA Vides 
stāvoklis, vides un dabas resursu pārvaldība, klimata 
pārmaiņu ietekme, energoefektivitātes pasākumi un 
atjaunojamie energoresursi 

METROPOLES AREĀLA PĀRVALDĪBA 
Ceļa karte Rīgas metropoles areāla pārvaldības procesa organizēšanai īstermiņā (3 gadi) un 
vidējā termiņā (līdz 2027.gadam). 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

26 

RPR ILGTERMIŅA UN VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀŠU UN PLĀNOTO PASĀKUMU SASAISTE 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027  

27 

 

NO VĪZIJAS LĪDZ RĪCĪBAI – MĒRĶU, PRIORITĀŠU UN RĪCĪBU CEĻVEDIS* 

 
*RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030.gadam un RPR Attīstības programmas 2022. – 2027.gadam stratēģiskais ietvars, hierarhiskā saskaņotība 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

28 

ILGTERMIŅA STRATĒĢISKIE MĒRĶI (SM) 

Rīgas reģiona stratēģiskie mērķi ir nākamās paaudzes dzīves kvalitāti noteicošie orientieri, 

kas saskaņoti ar ilgtspējīgas attīstības trijām pamatdimensijām – sociālo, ekonomisko 

un ekoloģisko. Visu mērķu pamatā izvirzīta cilvēka dzīves un darbības kvalitāte. 
Reģiona attīstības mērķi tiek formulēti ar „atslēgas” vārdiem, kuru piepildījums saistāms ar 
ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātēm. 

Stratēģiskais mērķis (SM) 1 - SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS 
KOPIENĀS - Atslēgas vārdos: kopienas, iekļaujoša dzīve, sabiedrisko un individuālo interešu 
saspēle, labklājība, tolerance, moderna pārvaldība, tradicionālās un vietējās kultūrvēsturiskās 
vērtības 

Stratēģiskais mērķis (SM) 2 - ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA UN 
ELASTĪGA EKONOMIKA -  Atslēgas vārdos: viedums, zināšanas, iniciatīvas, radošums, 
efektivitāte, konkurētspēja ar augstu pievienotu vērtību, nišas ekonomika, kvalitāte, efektīva 
mobilitāte 

Stratēģiskais mērķis (SM) 3 - EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN 
VIETAS - Atslēgas vārdos: , veselīga dzīvesvide un vietas, elastīgs reģions, balstīts vērtībās, 
vides jutīgums, dzīvesveida un tā dzīvesvides harmonija un daudzveidība, drošība un informācija 

 
 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

29 

ILGTERMIŅA UN VIDĒJA TERMIŅA ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES 

Ilgtspējīgas attīstības pamatā ir dimensiju izpratne: sociālie cēloņi un pārmaiņu potenciāls 
cilvēkos, ekonomiskie līdzekļi un ekoloģiskie apstākļi. Katra no dimensijām ir ar dažādu laika 
nozīmi. Vidēja termiņa attīstības pamatā ir līdzsvarotas attīstības īstenošana katrā no 
dimensijām, respektējot ilgtermiņa stratēģiskos mērķus un aktuālās vajadzības. 

 

SM 1 - SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS KOPIENĀS 

Ilgtermiņa (IAP) un Vidēja termiņa attīstības prioritātes (VTP) 

  

 

P1: SPECIALIZĒTI PAKALPOJUMI UN 
KOPIENU ILGTSPĒJA 
Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, 
pakalpojumu dizains, reģiona vērtības 
un tradīcijas, dzīves kvalitāte un 
rīcībspēja, remigrācija 

 

 

P2: ELASTĪGA UN IZCILA IZGLĪTĪBA 
Zināšanas, prasmes un dzīvesveids 
reģiona izaugsmei, pārnozaru 
sadarbība - inovāciju laboratorija, 
darba tirgum pielāgota kvalifikācija un 
pārkvalifikācija 

 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

30 

 
 

SM 2 - ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA UN ELASTĪGA 
EKONOMIKA 

Ilgtermiņa (IAP) un Vidēja termiņa attīstības prioritātes (VTP) 

 
 

P3: STARPTAUTISKI 
KONKURĒTSPĒJĪGS REĢIONS UN 
PRODUKTI 
Specializācija, Digitālā pratība, 
Inovācijas, Tūrisma produkti, 
Reģionālais mārketings (zīmoli, kultūra, 
sports, kurortoloģija, jomu stratēģiski 
orientēta attīstība 

 

 

P4: KOMFORTABLA, ĀTRA UN 
KLIMATNEITRĀLA PĀRVIETOŠANĀS 
UN LOĢISTIKA 
Transports un Mobilitāte – 
sasniedzamības pakalpojumu un 
infrastruktūras kvalitāte, IKT iespējas 
un lietojamība 

 

 
 
 
 

P5: KVALIFICĒTA PĀRVALDĪBA UN 
TERITORIĀLIE RISINĀJUMI  
Specializācija, speciālistu kapacitāte, 
Sadarbības jomas un telpas, Metropoles 
areāls un reģions, Reģionāla mēroga – 
vairāku pašvaldību telpas - Piekraste, 
Meži, Ūdeņi 
 

 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

31 

 
 

SM 3 - EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN VIETAS 

Ilgtermiņa (IAP) un Vidēja termiņa attīstības prioritātes (VTP) 

 

 
 
 
 

P6: ILGTSPĒJĪGA APDZĪVOJUMA 
STRUKTŪRA UN VIETAS 
Ekoloģiski tolerants un kompakts 
dzīvesveids, mājokļi, privātā un publiskā 
ārtelpa, ekosistēmu pakalpojumi 

 

 

P7: KLIMATNOTURĪBA, DABAS VIDE 
UN ENERĢĒTIKA 
Vides un dabas resursu pārvaldība, 
adaptācija klimata pārmaiņām, 
energoefektivitātes pasākumi, aprites 
ekonomika un atjaunojamie 
energoresursi 

 
Vieda attīstība (horizontālā prioritāte integrēta Rīcības plāna 
aktivitātēs, projektos) 
Resurefektivitāte, izglītība, sadarbība, informācija, ilgtspējīgas 
enerģijas sistēmas, digitalizācija, tehnoloģijas, produktivitāte 
 

 
   



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

32 

RĪCĪBAS VIRZIENI (RV) 

RPR Attīstības programmā 2022.-2027.gadam definētie Rīcības virzieni un sadaļā Rīcības 
plāns iekļautās rīcības (aktivitātes un projekti) tiek definēti pamatojoties uz Nacionālo 
attīstības plānu 2021.-2027.gadam, Nozaru politiku pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam, 
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam specifiskajiem 
atbalsta mērķiem (SAM) un Eiropas Atveseļošanas fondu – Latvijas atveseļošanas fonda 
plānu, pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām rīcībām, kā arī ar 
RPR plānotajiem reģionālajiem un pašvaldību sadarbības projektiem, kā arī esošajām un 
perspektīvajām darbībām (funkcijām). Tematiskās aktivitātes un projekti definēti arī ņemot 
vērā Rīcības plānā Rīgas metropoles areāla attīstībai ietvertās attīstības vajadzības un 
ieguldījumu virzienus, attīstības stadijā esošās projektu idejas, kā arī RPR Attīstības 
programmas 2022.-2027.gadam izstrādes darba grupās sniegtos priekšlikums un 
komentārus. 

 

SM 1 - Sociāli iekļaujoša dzīve labklājīgās kopienās 

PRIORITĀTE 1 

SPECIALIZĒTI PAKALPOJUMI UN KOPIENU ILGTSPĒJA 
Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, pakalpojumu dizains, reģiona vērtības un 
tradīcijas, dzīves kvalitāte un rīcībspēja, remigrācija  

 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 1.1. Reģiona pašvaldību, apkaimju un 
vietu kopienu iekļaujoša attīstība 

RV “Saliedētība” 
Telpiskās attīstības perspektīva 

RV 1.2. Ilgtspējīgu un efektīvu pakalpojumu 
sistēmu attīstība RPR pašvaldībās 
un pašvaldību sadarbības 
teritorijās 

RV “Stipras ģimenes paaudzēs”  RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” RV 

“Līdzsvarota reģionālā attīstība” RV “Tiesiskums 
un pārvaldība” 

RV 1.3. Reģiona kultūrvēsturisko vērtību un 
tradīciju toleranta un laikmetīga 
attīstība 

RV “Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta 
aktivitātēs” ; RV “Kultūras un sporta devums 

ilgtspējīgai sabiedrībai”; RV “Saliedētība” 

RV 1.4. Sociālā plānošana un sabiedrības 
rīcībspējas stiprināšana 

RV “Darbs un ienākumi”; RV “Sociālā iekļaušana” 

RV 1.5. Atbalstoša imigrācijas un 
remigrācijas politika, kvalificēta 
darbaspēka piesaiste reģiona 
specializācijas sektoros un teritorijās 

RV “Darbs un ienākumi”; RV “Stipras ģimenes 
paaudzēs” 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

33 

PRIORITĀTE 2 

ELASTĪGA UN IZCILA IZGLĪTĪBA 
Zināšanas, prasmes un dzīvesveids reģiona izaugsmei, pārnozaru sadarbība - 
inovāciju laboratorija, darba tirgum pielāgota kvalifikācija un pārkvalifikācija 

 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 2.1. Kvalitatīva, pieejama un iekļaujoša 
izglītība RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 

apakšvirzieni “Izglītības kvalitāte un izglītības 
sistēmas efektīva pārvaldība”; “Iekļaujoša 

izglītības vide”  

RV 2.2. Datos balstīta pirmsskolas un 
vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koordinēšana 

RV 2.3. Valsts un pašvaldību iestāžu 
darbības sasaiste elastīgai 
profesionālajai un pieaugušo 
izglītībai 

RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 
apakšvirzieni “Izglītība ekonomikas izaugsmei”; 

“Pieaugušo izglītība” 

RV 2.4. Inovatīva biznesa, izcilas pētniecības 
un augstākās izglītības sasaiste 
sociālekonomiskai izaugsmei 

RV “Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 

izaugsmei un drošībai” 

 

SM 2 - Zināšanās balstīta “zaļa”, inovatīva un elastīga ekonomika 

PRIORITĀTE 3 

STARPTAUTISKI KONKURĒTSPĒJĪGS REĢIONS UN PRODUKTI 
Specializācija, Digitālā pratība, Inovācijas, Tūrisma produkti, Reģionālais 
mārketings (zīmoli, kultūra, sports, kurortoloģija, jomu stratēģiski orientēta 

attīstība) 

RPR Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 3.1.  Rīgas plānošanas reģiona un 
metropoles areāla mārketings un 
zīmolvedība areāla starptautiskai 
atpazīstamībai 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide” 

RV 3.2. Viedas attīstības teritoriju 
noteikšana un attīstības 
stimulēšana 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Zinātne sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības 

izaugsmei un drošībai” 

RV 3.3. Digitālās pratības un inovāciju 
paplašināšana reģionā 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide” 

RV 3.4. Starptautiski nozīmīgu kultūras un 
sporta dzīves notikumu 
veicināšana, radošo industriju 
stiprināšana  

RV “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

34 

RV 3.5. Kompleksa reģionāla mēroga 
tūrisma piedāvājuma veidošana 

RV “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

RV 3.6. Reģiona uzņēmējdarbības teritoriju, 
jo īpaši industriālo un ražošanas 
teritoriju izvietojuma plānošana 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība” 
NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 3.7. Izcilu vides sektora pakalpojumu un 
produktu attīstības atbalsta 
aktivitāšu veikšana reģionā 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Kapitāls un uzņēmējdarbības vide”; RV “Daba 

un vide – “Zaļais kurss”” 

 

PRIORITĀTE 4 

KOMFORTABLA, ĀTRA UN KLIMATNEITRĀLA PĀRVIETOŠANĀS 
UN LOĢISTIKA 
Transports un Mobilitāte – sasniedzamības pakalpojumu un infrastruktūras 

kvalitāte, IKT iespējas un lietojamība 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 4.1. Vienoto iekšējās un ārējas 
sasniedzamības infrastruktūras 
tīklu stiprināšana (Starptautiskā 
lidosta “Rīga”, Rail Baltica, Via 
Baltica, Rīgas brīvosta) 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 4.2. Integrēta sabiedriskā transporta 
tīkla un sistēmas attīstība, tostarp 
“light rail” 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.3. Kompleksu satiksmes mezglu 
(mobilitātes punktu) attīstība 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.4. Reģionālo veloceļu un 
Rīgas/Pierīgas savienojumu 
attīstība 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 4.5. Integrēta iekšējo un Piekrastes 
ūdeņu savienojumu tīkla, 
ūdenstransporta un saistītās 
infrastruktūras attīstība 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 4.6. Bezismešu transporta līdzekļu 
izmantošanas iespējošana un 
popularizēšana, paradumu 
maiņas sekmēšana 

RV “Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 
“Daba un vide – “Zaļais kurss” 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

35 

PRIORITĀTE 5 

KVALIFICĒTA PĀRVALDĪBA UN TERITORIĀLIE RISINĀJUMI 
Specializācija, speciālistu kapacitāte, Sadarbības jomas un telpas, Metropoles 
areāls un reģions, Reģionāla mēroga – vairāku pašvaldību telpas - Piekraste, 
Meži, Ūdeņi 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 5.1. Sadarbības jomu definēšana un 
sadarbības koordinēšana RPR un 
RMA 

RV “Izglītības kvalitāte un izglītības sistēmas 
efektīva pārvaldība”; RV “Produktivitāte, 

inovācija un eksports”; RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” ; RV “Līdzsvarota reģionālā 

attīstība”; RV “Saliedētība”; RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” RV “Drošība” 

RV 5.2. Pārvaldības labās prakses 
apzināšana un izplatīšana RPR 
pašvaldībās  

RV “Kvalitatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība” 
apakšvirziens “Izglītības kvalitāte un izglītības 

sistēmas efektīva pārvaldība” 

RV 5.3. Pašatbildības un finansiālās 
pašpietiekamības stiprināšana 
investīciju un pašu ieņēmumu bāzes 
pieaugumam 

RV “Produktivitāte, inovācija un eksports”; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi”; RV 

“Līdzsvarota reģionālā attīstība” 

RV 5.4. Specializētu, vietu identitātē balstītu 
un daudzveidīgu teritoriju attīstības 
veicināšana 

RV “Zinātne sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības izaugsmei un drošībai” RV 

“Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai”; RV “Saliedētība” 

RV 5.5. Atbalsts iniciatīvām, attīstības 
dalībnieku lomas pieaugumam 
teritoriju „horizontālā” pārvaldībā 

RV “Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta 
aktivitātēs”; RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; 

RV “Saliedētība” 

 

SM 3 - Ekoloģiski tolerants dzīves veids un vietas 

PRIORITĀTE 6 

ILGTSPĒJĪGA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN VIETAS 
Ekoloģiski tolerants un kompakts apdzīvojums, resursefektīvs dzīvesveids un 
mājokļi, privātā un publiskā ārtelpa, ekosistēmu pakalpojumi 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 6.1.  Telpiskās struktūras līdzsvarošana 
– apdzīvojuma pārvaldība 
(vadlīnijas, suburbanizācijas 
ierobežošana) 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

36 

RV 6.2.  Cilvēcīga, funkcionāla un vajadzībās 
daudzveidīga mājokļu un publisko 
ārtelpu tīklojuma attīstība 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība”; RV 
“Mājoklis” 

RV 6.3. Degradēto teritoriju un neizmantoto 
ēku (t.sk. nepabeigto dzīvojamo 
ēku, kūrortu teritoriju, industriālo 
teritoriju u.c.) apsaimniekošanas 
un attīstības risinājumi 

NAP2027 telpiskās attīstības perspektīva 

RV 6.4. Atkritumu apsaimniekošana un 
aprites ekonomikas veicināšana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss”; RV 
“Produktivitāte, inovācija un eksports” 

RV 6.5. Pašvaldības darbinieku kapacitātes 
paaugstināšana un apmācības par 
aktualitātēm, iespējām 

RV “Līdzsvarota reģionālā attīstība 

 

PRIORITĀTE 7 

KLIMATNOTURĪBA, DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA 
Vides un dabas resursu pārvaldība, adaptācija klimata pārmaiņām, 
energoefektivitātes pasākumi, aprites ekonomika un atjaunojamie energoresursi 

Rīcības virzieni NAP 2027 

RV 7.1. Stratēģijas un teritoriāli diferencēti 
risinājumi klimata pārmaiņu 
ietekmju mazināšanai, 
pielāgošanās pasākumi 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.2. Ilgtspējīgas energopārvaldības, 
energoapgādes sistēmu attīstība, 
atjaunīgo energoresursu 
izmantošana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.3. Vides pārvaldības jautājumu 
risināšana, pārrobežu 
piesārņojums (gaiss, ūdens, skaņa) 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; RV 
“Tehnoloģiskā vide un pakalpojumi” 

RV 7.4. Dabas resursu aizsardzība, kā arī 
kvalitātes uzlabošana 

RV “Daba un vide – “Zaļais kurss””; 
Telpiskās attīstības perspektīva 

 
 
  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

37 

RPR ATTĪSTĪBAS CENTRU FUNKCIONĀLĀS TERITORIJAS 

Atbilstoši Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmā 2021.–2027. gadam 
iekļautajam, funkcionālās teritorijas ir stratēģijā “Latvija 2030” noteiktie nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības centri (9.attēlā) un to apkārtējās teritorijas, starp 
kurām ir ikdienas darba spēka migrācija un  kopīgs pakalpojumu tīkls.  Papildus, 
pamatojoties uz Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) un 
Eiropas Savienības kopīgo definīciju, funkcionālā teritorijas sastāv no blīvi apdzīvotas 
pilsētas un tās apkārtējās teritorijas (svārstmigrācijas zonas), kuras darba tirgus ir 
lielā mērā integrēts ar pilsētu. Pamatojoties uz OECD ieteikto definīciju, attīstības 
centru un tās apkārtējās teritorijas svārstmigrācijas zonas mērogs ir noteikts 15% 
apmērā, savukārt Rīgas funkcionālās teritorijas gadījumā tiek ieskaitītas pašvaldības, 
kurās kopsummā ne mazāk par 50% no nodarbinātajiem iedzīvotājiem strādā Rīgā. 

  

10. attēls “Latvija 2030” noteiktie nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centri 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī jau veiktos pētījumus, piemēram, Centrālās statistikas 
pārvaldes apsekojumu “Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017.gadā”, plānošanas reģiona 
attīstības programmā jānosaka reģionā ietilpstošo attīstības centru funkcionālās teritorijas:  

1) kombinējot vidējo pārvietošanās laiku 40 minūšu rādiusā ar ikdienas darbaspēka 
migrācijas datiem; 

RĪGA 

JŪRMALA 
SIGULDA 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

38 

2) kā papildu kritēriju izmantojot pakalpojumu tīklu pašvaldībās (blīvi apdzīvotajās 
vietās), ko ietekmē apdzīvojums, sasniedzamība (attālums no attīstības centra, pārvietošanās 
ilgums) un pakalpojumu apkalpes mērogs. Izmantojot šo papildu kritēriju, tiek sašaurināta 
potenciālā funkcionālā teritorija. 

 
11. attēls “Latvija 2030” noteiktie nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centri 

Pamatojoties uz minēto funkcionālo teritoriju noteikšanas pieeju, VARAM izvirzītajiem 
kritērijiem un RPR pieredzi teritoriju attīstības plānošanā, RPR Attīstības programmā 2022.-
2027.gadam noteiktas un iekļautas funkcionālās teritorijas reģionā ietilpstošajiem 
nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centriem – Rīgas Valstspilsētai, Jūrmalas 
Valstspilsētai, Siguldas pilsētai (11. attēls), kas tiek izmantotas ES Kohēzijas politikas 
programmā 2021.–2027. gadam 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” ieguldījumu vajadzībām. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTA: Balstāmies ‘Rīcības plānā Rīgas metropoles areāla attīstībai’ 
noteiktajā pieejā, identificējot metropoles telpas un par pamatu galvenokārt izmantojot 

https://rpr.gov.lv/wp-content/uploads/2020/06/Rigas-metropoles-areala-ricibas-plans_Web-1.pdf


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

39 

svārstmigrācijas intensitātes, savā pašvaldībā strādājošo īpatsvara un iedzīvotāju skaita 
izmaiņu rādītājus. Savukārt Jūrmalas valstspilsētas un Siguldas pilsētas funkcionālās 
teritorijas noteiktas galvenokārt balstoties un iepriekš minēto pieeju, kritērijiem. 

RPR attīstības centru funkcionālo teritoriju noteikšanas ietvaros, RPR ir analizējis VARAM 
izstrādātajā pieejā ietvertos datus,  Rīcības plānā Rīgas metropoles areāla attīstībai 
izmantotos datus, kā arī Administratīvi teritoriālās reformas ģeotelpiskās plānošanas 
platformas “Latvijas ATR kartes” pieejamo  informāciju, organizējis darba sanāksmes ar RPR 
attīstības centru pašvaldību pārstāvjiem, uzklausot pašvaldību speciālistu viedokli, un 
saņemot papildu datus par izglītības pakalpojuma izmantošanu, kā arī prezentējis un 
iesniedzis RPR izstrādāto priekšlikumu VARAM. 

 

  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

40 

RPR PAŠVALDĪBU SADARBĪBAS VIRZIENI UN ATTĪSTĪBAS 
PROJEKTI 

Sadarbības projekti ietilpst Attīstības programmas sadaļas Rīcības plāns daļā Tematiskās 
aktivitātes un projekti 

 
PRIORITĀTE 1 

SPECIALIZĒTI PAKALPOJUMI UN KOPIENU ILGTSPĒJA 
Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, pakalpojumu dizains, reģiona vērtības un 
tradīcijas, dzīves kvalitāte un rīcībspēja, remigrācija  
 

Rīcības virzieni  Sadarbības projektu virzieni Ieinteresētās pašvaldības 

RV 1.2. Publisko 
pakalpojumu dizains, 
vienotu risinājumu izstrāde 
un attīstība 

Ūdenssaimniecības sistēmas 
Rīga, Ķekava, Mārupe, 

Salaspils, Olaine 

Atkritumu apsaimniekošana Ropaži, Salaspils, Olaine 

Publiskie pakalpojumi, kultūra, sports 
Rīga, Olaine, Ropaži, 

Sigulda, Ķekava 

 
 
 
PRIORITĀTE 2 

ELASTĪGA UN IZCILA IZGLĪTĪBA  
Zināšanas, prasmes un dzīvesveids reģiona izaugsmei, pārnozaru sadarbība - 
inovāciju laboratorija, darba tirgum pielāgota kvalifikācija un pārkvalifikācija 
 

Rīcības virzieni Sadarbības projektu virzieni Ieinteresētās pašvaldības 

RV 2.1. Kvalitatīva, 
pieejama un iekļaujoša 
izglītība 

Tematiskās nometnes Rīga, Mārupe, Olaine 

Interešu izglītība 
Rīga, Mārupe, Ķekava, 

Olaine 

RV 2.2. Datos balstīta 
izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koordinēšana 

PII un vispārizglītojošo izglītības iestāžu 
pakalpojuma plānošana 

Rīga, Mārupe, Ropaži, 
Ķekava, Olaine 

 
 
 
 
 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

41 

 
 
PRIORITĀTE 3 

STARPTAUTISKI KONKURĒTSPĒJĪGS REĢIONS UN PRODUKTI  
Specializācija, Digitālā pratība, Inovācijas, Tūrisma produkti, Reģionālais mārketings 
(zīmoli, kultūra, sports, kurortoloģija, jomu stratēģiski orientēta attīstība) 

Rīcības virzieni Sadarbības projektu virzieni 
Ieinteresētās 
pašvaldības 

RV 3.1.  Rīgas plānošanas reģiona – 
metropoles areāla mārketings un 
zīmolvedība areāla starptautiskai 
atpazīstamībai 

Starptautiska pozicionēšanās, 
reģiona specializācija 

Rīga, Jūrmala, Olaine, 
Sigulda 

RV 3.3. Digitālās pratības un 
inovāciju paplašināšana reģionā 

Digitālās pratības veicināšana, 
apmācības, mentorings 

viss reģions 

RV 3.4. Starptautiski nozīmīgu 
kultūras un sporta dzīves notikumu 
veicināšana, radošo industriju 
stiprināšana 

Uzņēmumu sadarbības, klasteru 
izveides veicināšana 

Rīga, Mārupe, Ropaži, 
Ķekava, Olaine 

RV 3.5. Kompleksa reģionāla mēroga 
tūrisma piedāvājuma veidošana 

Piedāvājuma kartēšana, 
maršrutu izstrāde, 
infrastruktūras savienošana, … 

Jūrmala, Ādaži, Ķekava, 
Mārupe, Olaine, Ropaži, 
Salaspils, Sigulda 

RV 3.6. Reģiona uzņēmējdarbības 
teritoriju, jo īpaši industriālo un 
ražošanas teritoriju izvietojuma 
plānošana 

Jaunu uzņēmējdarbības 
teritoriju veidošana 
Granīta ielas apkārtnes attīstība 
(Rīga, Ropaži, Salaspils)  

Rīga, Ādaži, Mārupe, 
Ropaži, Salaspils, Olaine 

RV 3.7. Izcilu vides sektora 
pakalpojumu un produktu attīstības 
atbalsta aktivitāšu veikšana reģionā 

Publisku objektu izveide SIA 
"Rīgas meži" piederošajās 
teritorijās 

Rīga, Ādaži, Mārupe, 
Olaine, Ropaži, Ķekava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

42 

 
 
PRIORITĀTE 4  

KOMFORTABLA, ĀTRA UN KLIMATNEITRĀLA PĀRVIETOŠANĀS UN 
LOĢISTIKA 
Transports un Mobilitāte – sasniedzamības pakalpojumu un infrastruktūras kvalitāte, 
IKT iespējas un lietojamība 

Rīcības virzieni Sadarbības projektu virzieni 
Ieinteresētās 
pašvaldības 

RV 4.1. Vienoto iekšējās un ārējas 
sasniedzamības infrastruktūras tīklu 
stiprināšana (Starptautiskā lidosta 
“Rīga”, Rail Baltica, Via Baltica, Rīgas 
brīvosta) 

Ar Rail Baltica saistītie 
jautājumi; Ceļu tīkls, satiksmes 

organizācija - Ataru ceļš, 
Ziemeļu transporta koridora 4. 

posms, valsts autoceļa E22 
Austrumu ievads Rīgā (Granīta 

iela), 

Rīga, Ādaži, Ropaži, 
Salaspils, Mārupe, Ķekava, 

Olaine, Sigulda 

RV 4.2. Integrēta sabiedriskā 
transporta tīkla un sistēmas 
attīstība, tostarp “light rail” 

Sabiedriskā transporta tīkla 
paplašināšana 

Rīga, Ādaži, Ķekava, 
Mārupe, Ropaži, Salaspils, 

Olaine 

RV 4.3. Kompleksu satiksmes mezglu 
(mobilitātes punktu) attīstība 

Park & Ride sistēmas izveides 
attīstība un Mobilitātes punkti 

viss reģions 

RV 4.4. Reģionālo veloceļu un 
Rīgas/Pierīgas savienojumu attīstība 

Veloinfrastruktūras 
savienojamība, reģionālie 

veloceļi 
viss reģions 

RV 4.5. Integrēta iekšējo un 
Piekrastes ūdeņu savienojumu tīkla, 
ūdenstransporta un saistītās 
infrastruktūras attīstība 

Ūdensceļu un ūdens transporta 
attīstība, ūdenstūrisma 

maršrutu attīstība 

Rīga, Jūrmala, Ādaži, 
Ķekava, Ropaži, Salaspils 

 
 

PRIORITĀTE 6 

ILGTSPĒJĪGA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN VIETAS  
Ekoloģiski tolerants un kompakts apdzīvojums, resursefektīvs dzīvesveids un mājokļi, 
privātā un publiskā ārtelpa, ekosistēmu pakalpojumi 

Rīcības virzieni Sadarbības projektu virzieni 
Ieinteresētās 
pašvaldības 

RV 6.2.  Cilvēcīga, funkcionāla un 
vajadzībās daudzveidīga mājokļu un 
publisko ārtelpu tīklojuma attīstība 

Dabas teritoriju saglabāšana 
labiekārtošana rekreācijai 

apdzīvoto teritoriju tuvienēs 
Viss reģions 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027 

43 

RV 6.3. Degradēto teritoriju un 
neizmantoto ēku (t.sk. nepabeigto 
dzīvojamo ēku, kūrortu teritoriju, 
industriālo teritoriju u.c.) 
apsaimniekošanas un attīstības 
risinājumi 

Dzīvojamā fonda attīstība, 
atjaunošana, būvniecība, 

transformācija 
Viss reģions 

 
 
PRIORITĀTE 7 

KLIMATNOTURĪBA, DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA  
Vides un dabas resursu pārvaldība, adaptācija klimata pārmaiņām, 
energoefektivitātes pasākumi, aprites ekonomika un atjaunojamie energoresursi 

Rīcības virzieni  Sadarbības projektu virzieni 
Ieinteresētās 
pašvaldības 

RV 7.1. Stratēģijas un teritoriāli 
diferencēti risinājumi klimata 
pārmaiņu ietekmju mazināšanai, 
pielāgošanās pasākumi 

Brīdināšanas sistēmas attīstība 
ekstrēmu parādību potenciāli 
ietekmēto apvidu, zemju, ēku 
īpašnieku apziņošanai 

Viss reģions 

Reģionā ietilpstošo Gaujas, 
Daugavas un Lielupes Upju 
baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un plūdu 
riska pārvaldības plānu 
īstenošana, preventīvu 
pasākumu veikšana 

Viss reģions 

RV 7.2. Ilgtspējīgas 
energopārvaldības, energoapgādes 
sistēmu attīstība, atjaunīgo 
energoresursu izmantošana 

Jaunu pakalpojumu un 
tehnoloģiju ieviešana 
enerģētikas sektorā 

Viss reģions 

Pašvaldību ēku 
energoefektivitātes 
paaugstināšana un ilgtspējīga 
infrastruktūra  

Rīga, Ķekava, Mārupe, 
Olaine 

Ilgtspējīgu energoapgādes 
sistēmu attīstība un atjaunīgo 
energoresursu izmantošanas 
veicināšana energoapgādē 

Rīga, Ķekava, Mārupe, 
Olaine 

Energopārvaldības, resursu 
pārvaldības sistēmas attīstība 
pašvaldībās  

Viss reģions 

RV 7.3. Vides pārvaldības jautājumu 
risināšana, pārrobežu piesārņojums 
(gaiss, ūdens, skaņa) 

SEG emisiju samazināšana 
pašvaldībās  

Rīga, Ādaži, Ķekava, 
Mārupe, Olaine 

RV 7.4. Dabas resursu aizsardzība, 
tostarp ūdens resursu kvalitātes 
uzlabošana 

Ekosistēmu pakalpojumu 
kartēšana, novērtēšana dabas 
un kultūras teritorijās 

Viss reģions 

 


